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Til

Direktørenfor Norges geologiskeundersøkelse,

Oslo.

IfølgeDirektørensanmodningskal jeg herved gi en utredning

om hvorledes driftsmuligheteneligger an for den del av bergverks-

driften som hører under mineralindustrien,samt våre molybden og

wolframforekomster.

Av den vedlagtekurve nr. 1 frergåxden store utviklingsom

sten og mineralindustrienhar hatt i vårt land siden århundredeskif-

tet, og hvorledesfordelingenav produktenevar 1916 og 1938.

Det bemerkesat kurvene er tegnet såledesat verdienav mineral-

industriensprodukterhvert år er tillagtverdienav stenindustrien.

Man vil se at mineralindustrienskurve jevntfjerner sig fra

den kurve som angir stenindustriensverdi, og at den vilde hatt en

jevn stigning,hvisden var tegnetalene fra den ved århundredeskiftet

anslagsvisvar 1 millionkroner til den 1938 hadde nådd et 10 gange

så stortbeløp.

Av kurve nr. 2 ser man hvorledesder i forhold til verdien

brukes langt flere arbeiderei sten og mineralindustrienenn

bergverksdriften,hvorarbeiderantalletpå grunn av rasjona,lisering

de store bedrifterikke følger med produksjonsstigningen.

Der er stadig stor interessefor de under mineralenehørende

produkterog det ser ut til at mulighetenfor eksporter stigende,-

alfall på enkelteområder. Jeg har inntrykkav at mineralindustrien

ikke har behov av noen direkte statsstøttefor at driftenkan oprett-

holdes i brudd og gruber,eller for at ny drift kan bli igangsatt.

Leveringentil innenlandskebedriftergåx stort sett sin vanligegang.
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Utenlandskeforbrukereog agenter,som er kommet til landet og som

senderforespørsler,regner med å få eksport igang tildels i større

mengde enn før så snart omsetningtforholdenemellem landeneer ordnet

--o0o--

I en uttalelsesom jeg har oversendttil direktøren13.juli-45,

har jeg gitt en oversiktover min opfatningom stillingenfor sten-

industrienog de under ingeniørgeologienhørendefag. Idet jeg også

henvisertil denne utredningskal jeg søke å besvare de stillede

spørsmålpidetjeg gir en oversiktover de enkeltemineralersom er

gjenstandfor drift. I den nevnte uttalelseav 13.juli1945 har

jeg også gitt en oversiktover min opfatningom det arbeideav

ingeniørgeologiskart som bør optas eller fortsettes. Dette hører

ikke under den forespørselsom er rettet til mig, men jeg finner

å burde ta det med, da man i denne nybyggingenstid bør være opmerk-

som på skredfarenog de spørsmålsom kommerunder den egentlige

ingeniørgeologi.

Feltspat.


Som det fremgårav vedlagtekurve nr. 3 var verdensproduksjonen

1937 ca 400 000 t. Av denne produksjonleverteNorge 32 555 t.

U.S.A. stod langt foran alle andre lande. I Europa stod Sverige som

nr. 1 og Norge som nr. 2. Norge har betingelserfor å innta en

mere fremskuttplass enn det har, særligfor leveranseav feltspat-

mel.

1939 eksportertesfra Norge 14 000 t. feltspati stykker,og

7.270 t. feltspatmel. Av kvartsmeleksportertes4.660 t. Altså

tilsammen11.930 t. Da de norske kvartsfeltspatmøllermed full

drift kan formale ca 30 000 t.,var altså mølleneskapasitetfør

krigen på langt nær utnyttet,

Under krigen har flere av møllene:hatt full beskjeftigelse

med leveranseav kvartsmeltil glassverkene.Når disse atter får

anledningtil å kjøpe den billigereog renere belgiskekvartssand,
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kan man gå ut fra at leveringenav kvartsmeltil glassverkene

ophører,og det er da av stor betydningå få øket vår eksport av

feltspatmel. Man forøkerderved eksnortverdienganskebetydelig.

I årene før krigen var såledesprisen for 3dje sort feltspat (mølle-

spat) kr.10-15i stykkformog feltspatmelkr.55 - 40 pr.t. (begge

f.o.b.).Detyske mølleeierevar før krigen avtagerefor en vesent-

lig del av vår feltspatog det lå naturligvisi deres interesseat

formalingenforegikk I Tyskland.Fra de tyske møller levertesstan4d-

ardiserteog behørigkontrollerteproduk>rtertil tyske og utenlandske

forbrukere.Formalingenvar for en stor del overførtfra Nor e til

T skland o vi har nu en muli het for å g'envinnedenne industri.

Avdøde statsgeologOlaf Andersen,som var en fremstå-

ende kjennerav våre feltspatforekomsterog deres utnyttelse,frem-

holder I sitt arbeide"FeltspatIn N.G.U.nr.128 A at det vil være

en nasjonaløkonomiskfordel om meget mer av den feltspatsom utvin-

nes i N.-orgekunne forarbeidestil mel innen landet. Han mener at

de norske møller i det lange løp skuldeha utsikt til å seire i kon-

kurransenmed de utenlandske,fordi de har letterekontroll over rå-

materialet.Man måtte da legge an nå å frembringefeltspat- kvarts-

blandingerav garantertsammensetningog at der for å opnå dette

burde innføresen organisertkvalitetskontrollmed alt eksportert

feltspatmel.

Der er nu fra utlandet interessefor å kjøpe norsk felt-

spat og feltspatmelog de norske feltspatfolker opmerksommepå at

det for dem foreliggersom en stor opgave å heve vår mølleindustri

op til et høiere nivå, såledesat den kan innta en sterk stilling

overforutenlandskkonkurranse.Yår bare omsetningsforholdeneordnes,

kan man derfor gå ut fra at der i vårt land raskt vil utvikles en

mølleindustrisom tilfredsstillertidenskrav.
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1ste sort feltspat som kan brytes i dagbruddhar vi nu

lite av i vårt land. Da prisene er forholdsvisgode, forsvinner

denne kvalitetdog ikke fra markedetda grubeeiernefinner det lønn-

somt der hvor man har gode ganger å gå over til reguleargrubedrift.

Kvarts o kvartsitt.

Til innenlandskbruk går der storemengder kvartsittmed

97-99 % 3102. Til endel av legeringsindustrienog karborundumindu-

strienkreves kvartsmed minst 99,5 % 3102 og der stillesforskjel-

ligartedeog strengekrav til det som tillatesav forureningerav

Fe203 og A1203'

Glassverkenehar i krigstidenbrukt meget kvarts og kvartsit:

Så snart det går an å få kjøpt belgiskkvartssand,kan man dog gå

ut fra at glassverkenegår over til bruke denne billigereog renere

vare.
Til eksportgikk der før krigen forholdsvislite kvarts.

1939 3.161 t. kvarts i stykker

4.660 t. kvartsmel.

For øieblikketser det ikke ut til at man kan vente en

øket kvartseksport. Vi bør derfor, iallfalldet første år, hoved-

sageligregne med innenlandskforbrukav kvarts og kvartsitt(ve-

sentligi stykkform).Vi har ubegrensedemengderkvartsittmed hen-

imot 99 % 5i02. Det ser derimotut til at vi har forholdsvisbegren-

sede mengderav kvarts med minst 99,5 % 3i02. Jeg har ikke materiale

til å foreta noen nøiaktigberegningav mengden,men jeg tviler på

at vi i de kjente forekomsteri det sydligeNorge har mer enn et par

millionertonn kvarts med over 99,5 % 3102' hvis man kun regner med

den kvarts som kan tas i dagbrudd. Da denne kvartstypedanner rå-

stoff for megen elektrometallurgiskindustri,brukes der store meng-

der. Det er derfor av betydningsnarestå få rede på hvad vi har av

de røne kvartssorter,så man får klarhet i spørsmåletom de reneste

kvaliteterbør forbeholdesden industrisom har størstbehov for ren
kvarts.
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S'eldnemineraler.

De tunge "sjeldnemineraler"og beryll som er funnet ved felt-

spat- og glimmerbruddenehar tildelsvært skeidetut som biprodukter,

men man har ennu ikke funnet det regningsvarendeå igangsetteen egen

grubedriftpå disse. Ifølse de foreliggenderapporterskulde der være

en mulighetfor å få isang en regelmessigdrift efter uranbegertsved

Auselmyrengruber på gården Myren i Holt.

Rutil.


Der har i mange år foregåten jevn rutilproduksjonfra Nes

Mineralmøllenær Tvedestrand460-70 t.) Søker man en sådan ordningat

opberedningsverketved Rekevikaskal brukes til rutilanrikningvil det

passe best, hvis "Nes kineralmølle"vil la malm fra Lindvikkollen(av-

stand 700 m.) opberededer.

Ved Landsverki Sannidaler antageligen betydeligmensde drivverdig

malm som evetueltbør anrikesved et opberedningsverkved Rullvann

(amstand500 m.) Da transportenfra Landsverktil Rekevikavil bli 8km.

bilkjøringog 2 km. lektertransnort,kan det ikke være praktisk å an-

rike Landsverkmalmenved Rekevikaopberedningsverk.Flere andre steder

1 de omliggendedistrikterfinnes rutilforekomster,som kan levere

skeidemalmog rik vaskemalm.Disse forekomsterer dog vistnokmindre

enn de 2 her nevnte.

Talkum.

Av vedlasteoversiktfremgårdet at verdienav den praduserte
h, t

talkumer 1 jevn stigning (400.000t.1937,fordobletpå 30 år).

Produsjonskurvenfølger omtrentfeltspatenskurve,men i krisetider

går talkumenskurve ikke,sådypt ned som feltspatens.

1937 produserteNorge 24.701 t. talkum.U.S.A. stod langt foran

alle andre land, og i Europa stod Norge som nr.3 (hvorefterFrankrike

og Italla).Vi har ikke nøie kjenskapåt11(hvoratore talkreservervi

har, men det er grund til å tro at vi kan øke vår produkhjonav talkum

og klebermel.Det planleggeså innføre'flotasjont

Det vil være av stor betydningom der kan finnes nye anvendelser
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for talkum som sarligpasiser de viersketyper og som kan skape

en øket jevn avsetning.

Fluspat.


Av kurve nr. 3 fremgårdet at verdensproduksjonenav flusspat

var lav ( under loo 000 t.) til begynnelsenav 1920 årene. Derpå

steg den jevnt,-avbruttav den almindeligedepressjon1932 - inntil

den før krigen hadde nådd noe over 450 000 t. Denne plutseligeog

sterke stigningskyldesikke bel.cden nye anvendelsetil syntetisk

kryolitt. Den skyldesogsL,øket anvendlsetil kjemisk og metallur-

gisk bruk. Norge har hittil hatt en ubetydeligflusspatproduksjon.

men grubene ( Lassedalenog Tveitstå)og flotasjonsverket( Saggrenda

Verk) er under utviklingog det ser ut til at vi foruten å dekke

vårt eget behov for mange år, kan levereendel flusspattil eksport.

SaggvendaVerk, som får sin malm fra Lassedalen,har drevet forsøk

med flotasjonav flusspatsiden årene før krigen. Det har vært

vanskeligheter,vesentligpom følge av at meget flusspatgikk i

avgangen. Man har dog nu efter langvarigeeksperimenterog forsøks-

drift opnådd gode resultater. Verkethar en kapasitetav ca 2000 t.

konsentratpr. år. Ved Tveitstå i Telemarker under utvikling

anlegg for å utnytte en nyfundengang. Der kan annu ikke sies noe

om hvor stor produksjondet vil være naturlig å regne med fra denne

grube. Jeg skal senere gi en nærmereutredningom forekomsten


Lassedalpn.

Apatitt. 


Da det nu,efterkrigen - er mere regningssvarendeå utnytte

utenlandskfosfatråstoffenn å drive de norske forekomster,kan man

gå ut fra at de nu kjente norske forekomsterblir liggendesom

reserver.Net -apatittkan man regne med som biprodukt. Det er

beklageligat arbeidetved ødegårdensverk må innstillesumiddel-

bart foran det sted,hvorde egentligeundersøkelsesarbeiderskulle
(Se nr.4)

begynne. Men det er forståelig at man ikke finner å kunne fort-

sette med de kostbaretndersøkelsesarbeider,når der ikke kan gis

noen sikkeruttalelseom at gangenefortsettermot dypet. Av det



gangkartsom jeg har sammentegnetav østgrubenog vestgruben
ganger

fremsårdetlat de apatittførende/forekommeri ett gangdragsom

mot øst synker til et stadig større dyp. Efter beretningeneblev

der funnet apatittnær bunden av den dypesteav de østligste

sjakter. Men vi vet ennu iktet om dette er den siste gang


gangdrageteller om det fortsetterøstover på stadigstørre dyp.

Da ødegårdensverk har leveretca 160 000 t. apatitt vil

det være at stor verdi, hvis det kan påvisesom forekomstenfort-

settermot dypet. Gangdragetsynes nok å være blitt noe svakere

den nedre del ved L4 sjakten. Det behøver dog ikke betyde at

gangene-hørerop.

men der er rike gangerhøiere opp mot vest og laverenede mot øst.

Da det vel nu ikke blir tale om å fortsettegrubearbeidet,kan man

kun skaffe sig oplysningerom gangdragetsmulige fortsettelseved

å foreta diamantboringer. Borhullenemå da bores til ca 250 m. dyp

og der bør bores minst 2 borhull. Selv om der ikke finnes verdi-

full apatitt i borhullene,vil man av kjernenefå verdifulleoplysnil

ger om ganger og bergarter. Finnes gang uten apatitt,har man på=

vist at gangdragetfortsetter,men selv om der ikke er apatitt

i borhullet,kan der være en verdifullforekomsti gangerfå meter

til siden.

Der er i vårt land andre forekomster,hvorder kan være

muligheterfor ved opberedningå utvinne apatitt-konsentrat.

Ved Landsverki Sannidal,er ennvidereen liten skjæringhvor der

står en apatittgang,som bør undersøkesnoe nærmere, itåman har

rede på om der er noe å brytb;: o hvis man i en mulig ny krisetid

må søke å bringe rede i om der kan skaffesnorsk apatitt.

Kalksten.

Som følge av det stadisøkende kalkstensbehovkan det antas

at der ikke kommer til å gå noen lang årrekkefør man i det sydlige

Norge må gå over til en relativtkostbargrubedrift,hvisman vil

produserede renerekalkstenssorter.(1912 var kaikstensproduksjo-

Der er f.eks. et svaktpartivestfor vaskeriet,
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nen omkring300 000 tonn og før krigen kan man anslå at den var 4

ganger så stor. )

Det er derfor av stor betydningat man skaffer sig rede på

hvor meget kalkstenvi har og hvilke kvaliteter.

Ved å undersøkekalkstenenskemiske innhold,struktur,

opløselighetsgradog anvendbarhettil brenning,vil man derved få

en nyttig oversiktover hvor meget vi har til de forskjelligeformål.

Man kan derved undgå at kalksten som muligenser sarligegnet til

et spesieltbruk, blir brukt op som råstoffder hvor man like godt

kunne anvendeen annen type som vi har mere av. Man bør også nu

være oomerksompå at kalkstensfeltersom nu ikke er i drift,men

kan gi et godt råstofffor industri,bør fredes for husbyggingog

anlegg som kan bli en hindtkg for utnyttelse.

Glimmer.

Det hører ikke under min opgave å utrede glimmerspørsmålet.

Jeg vil derfor vedr. glimmerkun bemerkelatdet må ansees for et

meget betydningsfultspørsmåli vårt land å finne utnyttelsefor de

store mengder skrapglimmersom kan skaffestil billig pris. Man

arbeidermeget i utlandetmed å finne frem til en utnyttelseav sådan

glimmer,og det er også i vårt land endtor opgave for forskningen.

Jeg har tidligerearbeidetmed dette spørsmålog mener at her er en

betydningefullopgave som bør søkes løst.

Granat.

Før krigen var granatproduksjonenoptatt ved Saggrendaverk.

Det lykkedeså få solgt noen partiermedrKongsberggranatenhar

vanskeligfor å stå sig i konkurransenmed utenlasndskgranat,da en

relativtstor proSentav salgsproduktetbestår av ganske små krystaller

og da den utenlandskeer renere.Det er en betydningsfullopgave å

undersøkeom vi i vårt land kan finne sorter som bedre kan konkurrere

med den utenlandske,samtom man b$d en spesiellbehandlingkan få

et bedre produkt eller om man kan finne frem til en anvendelsesom

passer for den granattypesom finnes på Kongsberg.
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Tungspat.

Det er i Norge et ganskebetydeligbehov for tungspat.

Frantzefossbruk har forsøksvisopptatt drift av tungspatgangen

ved Tråk og aamarbeiderennvideremed KongsbergSølvverkom en mulig

utnyttelseav tungspatgangeneder.

Stenull.

Der er interessefor anlegg av stenullfabrikkerrundt om

i landet og der utføres analyserog forsøk for å finne frem til de best

skikkedebergarter.

Stenullindustriensynes å stå foran en betydeligutvikling,

men dens,produkterer iallfallhittil kun beregnetpå innenlandsk

forbruk.

Molybden.


Der har vært drevet forsøksdriftved enstor mengde molybden-

glansforekomster,men kun innen den 6 km. lange strekningpå Knaben-

heiene rra "Hammenforkastningen"til Kvina grube er der funnet fore-

komster som kan anteså leveremalm, som kan utnyttesmed fordel,hvis

man skal kalkuleremed de priser som nu nevnes som sannsynlige.

Ved Oterstrand rube i Laksådalenog Sørumsåsengrube i Lier er bygget

gode flotasjonsanlegg,men da man ved disse gruber regnermed å måtte

ha kr. 8 - 10 pr. kg molybdenglansfor å igangsettelønnendedrift,

kan man under normale forholdikke regnemed diase gruber som produ-

senter,hvis driften ikke kan bli billigereenn grubenesdriftsbestyrer

har regnet. Jeg kjenner ikke Oterstrandgrube,men jeg har foretatt

en befaring ved Sørumsåsengrube og kan ikke se at der ved denne er

betinselserfor å få igang en lønnendedrift,nårman skal regne med

de nuværendepriser.

Ved Kvina rube er bygget flotasjonsanleggsom er beregnetpå ut-

nyttelseav gjenståendemalm i gruben og malm som muligensCinnes

fortsettelsenav gangenunder grunnstollen.(Håbetsstoll.)
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Den gjenståendemalm i grubenmå eventueltbrytes i dagbrudd.Det

vil dog ha sine vanskeligheterå drive dette oppe på høifjellet

(850 m.høide).Hvis gangen som er gjenfunnetpå Håbets stollsnivå

viser sig å være drivværdig,må der utføresmeget opfaringsarbeide

og anskaffesheisemaskinosv, før denne del av grubenkan komme

produksjon.

Ved Knaben II grube er anleggetferdig til drift og man

kan forhåbentligderfra leveremalm av sådan kvalitetat grubenkan

drives med de lave priser som man må regnemed å få for flotasjons-

konsentrat.

Wolfram-forekomsteni ørsdalen.

Det påbegynteundersøkelsesarbeidehar vist at der er mud

lighet for å finne en betydeligmengde lavprosentigmalm. Jeg har

rapport av 7/12 1945 nærmerebeskrevetforekomstenog de arbeidersom

må gjøres for å få rede på malmens verdi og utstrekning.

Oslo, 27. desember 1945

Arne Bugge
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leee.Dipyrgangen (en oligoklaspegmatitt)
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STEN 00 MINFRAL-INDUSTRIEN.

Sten og mlnerallndustrlenspilleren ganskestor rolle I

vårt land.De produsertevarer til innenlandekbruk o til eksport

hadde 1938 en verdl av 18 millionerkroner. Dette er omtrent1/3 av

verdienav malmproduksjonensprodukter.

Den relativebetydningfor distrIktenefremgår ikkehelt

av disse tall. Da sten og mlnerallndustrienI hadere grad enn malm-

industriener spredt over landetved en mentde MIndre bedrifter,for-

deles betalingenfor produktenelangt jevnereutover dIstrIktens,

og en relativtstor del av beløpenegår til arbeldslønn. Ca 3000 mann,

d.v.s omtrent idel av arbeIderneved malmgrubene,hadde således

1938 arbeldeved sten og mineralindustriensbedrIfter,og dette var

arbelderesom for en vesentligdel kunne bo på sine hjemstederog

fritidenvareta sitt arbeideder.

Siden jeg blev ansatt som statsgpolog,har jeg arbeidet

meget med øten og mlnerallndustrlen,og har fra bedrIftenetor hver

arbeldsgren,jeg har tatt eps fått opfordringerom å utredeen rekke

spørsmålvedrørendebruddeneog mineralene,og man har bedt om spesIal-

arbelderav geologlskart, men jeg har måttet svare, at jeg personlig

ikke har tid og jeg manglerassIstenter.

Da det er av så stor betydnIngfor distrikteneog landet

at stenog mInerallndustrlenhar fremgång,vilde det vame meget ønske-

lig om der kunne utføresde arbelderav geologiskart, som er mest

påkrevetfor å gl 8edrifteneden støttede søker.

I det følgendeakal jeg gl en kort oversIktover sten og

mineralIndtstrienI Borge og de studlerog undersøkelsersom er Igang

og som jeg mener nu må optas med full kraft for å fremmeproduksjonen

for Innenlandakbruk og eventueltfor eksport.

--o0o--
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STEN-INDUSTRIEB.

Det har 1 tiden mellem verdenskrigenevmertvanskellgå

oprettholdevår gamle granitt-1ndustr/(gatesten,kantsten,dokkaten)

da betongog asfalt nå flere områderhar konkurertut granitten,og

fordi man i alle land -der hvor det var anledningtil det, gikk over

til å anvende landeteegne produkterlor derved å avhjelpearbeida-

ledigheten. Por epesiellestentypersom den såkalte"labrador"fra

Largikstraktenehar man til stadighethatt en god eksport,da denne

kvalitetør meget efterepurtog da den ikke kan skaffes1 noget annet

land.

Innanbygningeindustrienhar det vierten økende anvendelse

for forarbe1dedeproduktør,idet man 1 storutstrekninger gått over

til å bekle veggene- iallfallpå de nedre etasfer- av betongbygg

med sagedestenplater.Innvendiganvendes1 økende mengde pAlerte

platermed sterke farver og utpregedemønstertil veggbekledningog

forskjelligutstyr.

Denne utviklingav byggningsteknikkenga meget arbeidø

for stenindustriende nmrmesteår før sieste krig. Også skifer og

helle-industrienvar 1 god utviklingfør krigen og også her er der

gode muligheterfur å få økeyort 1gang, når v1 får bedre fraktforhold.
har

De stenindustridrivende1 årene før og under krlgen lagt

megot arbeidei å utvikle sine brudd, såledesat når de efter kr1gen

får anledningtil å utføre de maskinellefornyelsersomirenges,vil

de stå rustet til å kunne levere storemengder av de forskjellige

stenprodukter. De ønkeltefirmaer har god røde på de bergartotyper

som de kan bruke og hvot,der er muligheterfor å finna bergarter

egnet for stenindustriensformål. Deres arbeidelettesmeget, hvis

der 1 de diatrikter,hvor bergartenegner sig til industrielleformål,

blir optatt spesiellegeologiskekartermed amplighenblikkpå å

støtte etenindustrien.Et spesialstudiumav bergartenhvert enkelt

sted kan også komme til nytte på mange måter som idag ikke 1 detalj

kan forutsees.
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DUB RIEN
Mineralindustrlensutviklinghar, sammenmed etorindustr1-

en, vierti jevnfremgangsidenårhundredeeklitetog smrligefter
forrigeverdenskrig.Pra en verd1av oa 1 mIllionkronerved års
hundredeskifteter produkejoneverdienstegetsåledesat den 1938
baddenådd oa 10 m111. kroner.

Kalksten,kvarts,feltspat,talkum,grafitt,flusepatog
magnesitthar vmrt de viktigeteprodukter. Der ør ogsåprodusert

endelrut11,glimmer,granato.l.

telkttS1.s.
kete oduks var 1 jevnsknIng1 mellemkrige-

tiden,selledesat produksjonen1938var kommetop 1 over1 m111.
tonn. Av produksjonengikk 51 % til sementfabrikkene,34 % til den
kjemlekegjedningeindustri,6,5 % tll den elektrometallurg1skeine
dustr1og 6 % til oellulosefabrikkene.12 % gikk tilmertel,kalk-

stenamel,forskjell1gkjemisk1ndustr1,fyllmassem.m. Der blev
importertet betydeligkvantumbelgiskkalketentil karbidfabrIkae
sjonenog eksportertlitt brentkalk og kalkstentil Sverige. Når
fraktforholdenetillaterimport,er det muligat man attergår over
til importav belgiskka1ketentil spesielleanvendelsør.

Der er blandtde industridr1vendestor intereseefor å
finne fremtil de kalketensortersom passerbest for de forekjellige

behov,men der manglerbetaljørtebeekrivelser.Man sekeroplysnine
ger 1 de arbeidereom er utkommetav J.R.L.Vogt,OarlBugge og Olaf
Baltedahl,henholdsvis1897,1905,1912 og 1921. Men der savnøs
ba1 gradøn samletoversikt,hvorman finnerbeekrivelsormed ope
gaveraverde mangsdetaljertekrav,eam der nu etilleetil etrUktur
og kvalitet.

Når man betenkørat produksjonenør 3-dobletsiden1916

og man samtidiger opmerkeompå dø etadigekendeanvendelser,v11
man forståat det ør av etorbetydningfor denneindustrigrensut-
vikling at der leveresdetaljbeekriveleerav kalketentypene.P1
får da rede på hvor storekalkstenemengdervi har 1 de forskjell1ge
landedeler,og dertilkunne gis overmåtenytt1geoplysnIngertil
alle som har bruk for kalksten. I en beekrivelseav kaiketenber
ogalåmadtasdolomitt.

ltelt.eatoiskYarI‘s
Diseemineralerer beekrovetav OlafAndersen,Tom Barth

og 0.A.Broohhenholdevis1 N.G.U.nr. 128 a, 128b,141 og deres
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bøker ør velkjentløsningfor alle feltepatindustrimenn.Siden
Olaf Andørsenskrøvsinefeltspatarbeidør,har der vert stor •kning

produksjonenav kvarteittogUlgjuismd detaljkrwrtil S102,
A120, og 7.20,innhold. Detviser eig at vi har betydeligemengdor
kvartsmed omkring99,5ø 5102. Det ør auligat der kan oparbeides
eksportav diseerike kvartetyperog for den norekeindustrier det
av etor betydningå finnefremtil de kvartetypersom ør beet skik-
ket for de torskjelligebehov.- In utvidelseav beekrivelsenwr
feltspatforskomstertil ogsåå omfatte"kvarts"og den "kvartsitt"
som har fåttindustriellanvendølee,vil derforvere meget ønskelig.
Plerekvartsbrudder uttømteefterøn kortdriftetid,og vi har
ingenoversiktoverhvormegetdet kan antasat der finnesi landet
av de reneetetyper. Iallfalli det sydlige Norge eer det ut til
at vårt forrådav jinctasom kan brytesved etenbruddriftør temme-
lig begreneet.Det vil derforvmrø av storbetydningat vi snarest
mulig får oversiktoverhvormeget "kvarte"egnetfor etenbruddrift
som det antasat vi har i virt land.

Det er dessutenenekeligat undøreekeleeneav teitspat-
manwenwforteetter,så de intereseertekan få råd og veiledning.

Den samledefeltspatproduksjonhar sidennee før arhundre-
deskiftetholdt sig på 20-40000 t. med øn nedgangi kriglarene,og
der or melleanieggfor formalingav oa 30 000 tonn pr. år. Til å
begynnemed var feltepatdriftenforholdevisenkel,idetman drilvpå
de rikeklumperlste sortfeltspateom lå i dagen. Nu er diesefor
en vesentligdel utdrevet,og man må gå over til grubedriftefter
iste sortfeltspat,samtidigsom 2nnenog ogeb.3djø sort er blitt
viktigeekeportartikler.I dø sisteår før krigenhar det etadig
vart spersmålom å levereforskjelligetyperav kalknatronfeltspat
og lerjordrikfeltepat.

Peltspatog kvarteør mineralereom er spesiellefor
Norge. Reirkrigenvar vi nr. 3 blandtverdensfeltepatprodusenter.
Rekkefølgenvar USA, Sverige,Norgs,Canada,Italia,Tyekland.
Peltepatprodueenteneleggermegetarbeidei å øke produksjonenog
forbedrekvalitetene.I dettearbeldevil det vmre en verdifull
støttehvie det fra det offentligesside sørgesfor at det gjønnem
studierav vårefeltepat-og kvarteforekometerog beekrivvlsørut-
rødeshvad det kan antasat vi har av de forskjelligefeltepattyper.
St eådantundørsøkelsesarbeideer ønskeligfor å fremweøkeporten,
men det er også p&krevetfor at vi skalfå vite hvormegetvi kan
anta å ha av noenlundebilligfeltspattil virt eget forbruksom ør
omtrent20 % av produksjonsa.



laitkw1/4
Der foreliggerikkenoen beekrivelseav hvad vårt land

har av råstoffeom er egnettil fremetillingav talkunog kleber•
msl, Bedriftenearbeiderenergiskfor at vi kan øke produksjonen
og holdeose heiestmuligi kvaIltet,

Grubeneopfaresmed etor grundighetog et firma har
anskaffirten finknueinghvorve4der levsreset emrligfinMaltpro-
dukt "mikronisertemineralør". (Ogsåandremineralør,f.eks,dolo-
mitt og kalketenegnersig fordlenne"mikronisering",)Der arbeides
ogsåmed planerfor flotasjonav fattigtalk, Der utføreealtså
fra firmaensesideet betydeligarbeidefor at de skalnå høiest
mulig fren i å leverekonkarransedyktigeprodukter.

Dat vil vmre av megetstorbetydningom ogsådet offent-
lige støtterdettearbeideved at der optaestudierav våre talkum 
forekomster,eåledesat vi får rede på kvaliteterog de mengdervi
kan regnemed å ha i vårt land, Vår talkumprodukejonbegyntei 1911
og dør produsertee1938nesten25 000 tonn til en verdlav omkring
kr, 800 000, Der anyendtesoa 20 % til innenlandskindustri. Rekm.
kefølgenav de talkumproduserendelandvar 19381U8S, Prankrike,
Italia,Norge,Tyekland,IndiaBr,, Oanada,8verigem.fl. Norge
inntaraltsåen fremskuttplase,og der er all grunnogså for det
offentligegjennemstudierav talkumforekometeneå finneut hvor
megetvi har og hvorledesindustrianbestmuligkan stettes,

PlanPakm
Pør 1920 anvendtesder i verdenkun oa 100 000 tonn flue-

spat pr, år,men efter1920 har produkajonenøket. Som dø fleste
andreprodukterhaddeden en depresjon1932,men har forøvrigvmrt
jevn etigninginntil1938,da den var oppe i * mill, tonn. Ar-

eakentil stigningener at man 1 stadigøkendegrad ør blittopmerk-
aom på fluespatensrensendeevneved emeltningsprosessen,men også
at man i etadigetørreutstrekningbenytterden til fremetillingav
kryolitt, Vor Norge har denneraskeøkninglifluespatproduksjonen
stor interesse,da vi har ganskebetydeligeflusepatforekometerog
ofterde opgavereom forebtfer krigen,har vi betingelserfor å
innta en ganskefremskuttetillingi fluespatproduksjonen,da flumms
spatmengdenpå de kjenteforekonmteri verdenaneeeså vare meget
begrenset.

Por å få på det rene i hvorhal grad det kan ansees
riktigat vi lar flusepatgå til økeport,er det nødvendigmaarest
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å få så god oversiktsom mulig,overhvor storeflusepatmengdervi
kan anta å ha 1 våst land,og hvorledesman nu eer på flusspatfor-
bruketog flusepatbeholdningene1 verden. Når et e&dantoversikte-
arbeldeforeligger,kan fl med sterresikkerhetenn nu gi en uttal-
else om 1 hver hs1 graddet anseeeå vore fomiletjenligat vi deltar
eksporten.

Grubensstår godtrustettil å øke produksjonen,Ved
Telemarkhar man funneten ny lovendeforskomst

av emrligren flusepat,og ved V ved Mongeberghar man

eiterat der er utfert•t betydellgforsekearbeidenådd frem til
vellykkederesultaterved flotaejonav godefra de relativlflue•
spattattlgegangeri Laseedalen.Det vil altsåvmre av betydning
gjøremestmuligfortgangmed å bringepå det rene flusepateitua..

sjonen1 vårt land for at vi derigjennemkan få rede på hvor meget
ren-ekeidstog flotertflusepatvi ber la gå til eksport.

LpstStS...
Der er 1 Norgemangeapatittforekometer.Enkelteer temw

melig videtraktemed relativtlavt apatittinnhold,andre er av minwp
dre utstrekaingmen fererrik apatittpå ganger. Ved ødegårdenverke
gruberer der utvunnetoa 160 000 tonn apatittpå sådanneganger.
Der finneeneppebetydeligemengderdrivverdigapatitt1 bunnenav
Azahm,men dør er mullghetfor at de apatittførendegangermed ea
dragningforteettermot dypet. Grubenetemmesnu for vann og det er
av stor betydningat der eamtidigmed dettevannleneningsarbeide
foretaeinagåsadegeologiskestudlermed det formålå utredeom en
gangdragaingmot dypeter sanneral1g.Man v11 da, når grubeneer
tomt,kunneforesa dø arbeidersom ber utføresfor å brlingepå det
rene om dettestoreog tidligereså verdifulleapatittfeltmå anemme
viereuttemtellerom gangeneforteettermot dypet.

Der produseresogetkapatittfra et flotasjonsanleggved
YlåttrubgavedEvje,og enkelteanårefelterhar vmrt optatttll
undersøkelser.

Når fraktforholdenetillaterimportav foeforitt,kan man
gå ut fra at en vesentligdel av landbruketefoeforbehovblir dekket
ved fosforitt-importen.Der er dog mullgheterfor at en norskapa-
tittproduksjonkan oparbeidesfor gjedningelndustriensbehovog der
ør mulighetfor at lanapatitt f.eks,fra ødegårdeneVerk kan få
speelellanvendelsesom lkke passerfor foeforltten.

Det vil av diesegrunnervare megetenskellgumde under
trlgenoptatteundersøkelserav våre apatittforekometerfortsettes,



så vi kan få rødø på hvad vi kan regme med å ha av de forskjellige

apatittstyper. Aveluttes undersøkelsene nu, ør meget arbeide bort-
kastet, og skuldø vi på en eller annan måte få en ny krimetld, aå

det optas fra nytt.
Det ør derfor meget enskellg at de plabegynte arbelder

forteettes I forbindelse med mayggelige geologiske og petrografiske

studier, for å bringe på det rene hvor store mengder apatitt vi har,

som kan utnyttes i en krisetid, og om der finnee forekomatør som kan

utnyttes I konkurranse med foeforitt eller som mert verdifulle epe-

elalprodukter (klorapatItt).

trisnits
I tiden efter forrige verdenekrig blev der ved Kongsberg

igangeatt et granatvaskeri. Granatforøkomstene ved Kongsberg holder
mange millioner tonn opberedningsvare, og kan altså tilfredostille

ethvert tenkelig behov. På grunn av konkurranse med utenlandeke

granattyper, som regnes for bedre, mattte granatvaskeriet enart nede

legge, Granatvaaking blev dø mermsete år før krigen gjenoptatt ved

Saggrenda Vert, og det vlste sig at det gikk an å innarbeide et
marked,

Nu når konkurransen atter kommer til 4 meldø sig, vil det

vmre av betytnlng at der utferts sammenlignende studler av Kongsberg-

granaten og de utenlandake granattyper, eom den konkurrerer med, for

å utrede om der kan brInges i forslag knusning og opbøredningametoder

hvorved kvallteten kan forbedree. PorskjellIge andre noreke granat-

typer bør ogsåundersøkes.

På en mengde pøgmatittganger har der under krigen fors-

gått drlft efter glimmer. Det vil vere av stor betydning at karter,

beekrivelser og kvallteteprrver blir samlet og helst utgitt I et
eget arbelaø, Når konkurransen med indlek glImmør og glimmer fra

Madagaskar melder elg, mi man regne med at vår glimmerdrift efter

plateglimmer vil gå ned til en ubstydellghet, efledes som des var

før krigen. Det ør dog mullg at enkelte forekomøter kan drives og

det er mullg at man nu eller senere kan gå over til å utnytte skrap-

glImmer (f,elts. som mikanitt). Ted å opta dette geologisk-mixeral-

ogleke arbelde nu, vil man lett få røde på hvor meget glirmer man

kan anta å ha og hvilke kvallteter man ken regne med. Ventir men

med å utfmrs undersøkelsene til gruber og brudd blir delvis utial•

gjengellge og arbeideresultatene glamt, vil meget utforskningearbeide

gå tapt,



Samtidigmed at et sådantarbeideutferes,vil det falle
av sig selvat man gir en fortegneleeover de ejeldnemineralersom
forekommerpå gangene.

9011,

bariala3tj, Ammatta089111= ør mineralersom har Ig i frem.
tidenkan få øket og muligensmeget storinteresse.Det er derfor
av etorbetydningat vi skafferoes en bestmuligoveraiktoverhvad
vi har av disseminernlerog hvilkekvallteter.
GrafItthørermed eine anleggnmrmereundermalminduetrienog nevnes
ikke spesielther.

oulp woPRAM-PORBKOMSTER
Som bekjentfinneeder i vårt land en atormmngdemolyb-

denforekometereom til forskjelligetiderhar vaet optatttil dr1ft,
og vi har 1 ørsdalenen intereesantwolframforekomatsom ogsåhar
vurt drevetfør krigenog underkrlgenble optatttilmmr inngåendo
undersøkeles.Jeg har sekt4 sam1ealt materialevedrørendealle
disse forekometerog har t11 plan så enarteommuligå publieeredet
1 et overeiktsarbeideeEn geologiskbeskrivelseav forekomsteneor
av etorbetydningfor at vt ekal få rede på hvad v1 har 1 vårt lanå
av molybdenog wolfram.

Ved grabeneer det et smrligbetydningefulltproblemfor
geologen,med karterog profilerå biståi arbeidetmed i de stors,
tattigeimpregnasjonesonerå finnefreastil de rikerspartiermed
over 0,2 % 1105208 11/03.

Por wolfram•driftensvpdkommendeer ogpå problenatfor

sieblikketå late flotasjonesperenAletav den finfordelte

Por å gi lesningpå diseeepersmåler dot nødvendigå
utferegeologiskdetaljkartleggingog petrografiskaetudier. Det
er min arbeideplani løpetav sommerenog høstenå bearbaidenitt
naterialesantå utfereen del nye kartleggingsarbsiderog beekriva
elser.
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GDNI GEOLOG

Jeg har som etatsgeologtil etadighethattmeget å gjøre

med spøremålav o art, og var før krigenenkelteår

Optattmed sådanneopdraghele sommeren. In del resultaterav mItt

arbeidehar jegfremlagti mindreavhandlingerog foredragi Poly-

tekniekPoreningoktober19448
Ved min virksomhetsom ingentergeologer jeg kommettil

at geologtøkedetaljundersøkelserbør inngåblandtde forberedende
arbeidereom går forutfor ethverteterreingenierarbeide,Man har

da t mangetilfelleret nedvendig1akttageleemmaterlaletil bruk

når det skalavgjøreshvor anleggeneekal plaseresog hvordanarbet•

det skal drives. Da man her etår overforinneamlingav lakttageleer

som lkkealenespIlleren rollefor selveanleggeteomkostainger,

men ecm i mangetiltellermå tas 1 betraktningnår man skal tenke

på den fremtldigesikringsv menneskelivog verdier,er det etudier

og kartleggingersaa sil drivessamtldigmet anleggsvirksomhetens

ntv1kling. I enkelteetaterer det endoglovbestemtat geologtake

undereekelserekalinngåi forarbeidenetor de etoretekniekeanlegg.

Por e vedkommende,må man nermestsl at det


er blittfolkekravat en instituejensom har midlertil & ntføre

sikringearbsideroptararbeidetmed ekredeikringmed det foreala
eikremot ekadeved fjellekred.,stenskredog sneekred.utakza-~ er tkkeegentliget geologleksperemål,men utviklingenhar

vist at disseundersøkeleerikke ber adakilleefra de vanligeskred 

tindereekeleer.
Por å kunneinneamlede lakttagelsereom kan benyttestil

planleggeskredsikring,er det påkrevetat den som forestårdet

ber både geologiekkyndighetog praktløkerfaring. I min virksomhet

eom geologog bergIngenterhar jegalltidintereseertmig for spørs-

mål av tngerlergeologiekart og derunderogså skredeikrtng,og haw

samletet ganøkeetortmatertalesom jeg gjernevil publisere.
Selvom jeg ofrermirthelt for dettearbelde,kan jeg

ikke overkommeå varetedet alene, Der forellggernu et mangeop 

dreg,emrligfra Veetlandetog opoverNordland,at jeg pereonlig

ikkekan få utfertalle t lepetav de nmrmeeteår, og man kan gå ut

fra at der stadigkommarnye, På den annensidehar folk utover

landdistrIktensvanøkeltgfor å forstiat det offentlIgeikkekan

gi råd i epøremålsom gjelderdereshjeme eksietene.
bør derfor1 vårt land oprettesved en taet lustituejonlallfall



en-

inntilde naratetforeliggendeopgavermedundersøkelee,eikringOg
bee&Tiveleser

Por en riktigutferelseog organiseringav skredsikringen
vil detvareat storverdiat lederenfåranledningtilå releetil
Sveitøog andrefjellandforå ee hvorledesaandør sikreraot skrede
ulykker.

Utviklingenhar medførtat denarbeideplansomberfølges
foreliggersomet resultatav det alleredeutførtearbeideeamtav
de ønøkerog kravsomforeligger.Arbeideplanenkandogikkefølges
hviejegikkefåranledmIngtilå gjøredø nødvendigeetudier
andrelandsamttilå skaffemig denassistenthjelpeom jegtrenger.

Stabekk,den13 jull1945.
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